
Wiele osób zmarło, choć miały
szanse na przeszczep
5 października 2019
Transplantologia na całym świecie zmaga się z brakiem organów.
Wiele osób umiera nie doczekawszy przeszczepu nerek. Pacjenci
tacy  są  postrzegani  jako  ofiary  braku  narządów.  Tymczasem
badania przeprowadzone na University of Columbia dowodzą, że
osoby  takie  przed  śmiercią  mają  wielokrotnie  szanse  na
przeszczep,  ale  oferty  takie  są  odrzucane  przez
transplantologów i trafiają do osób znajdujących się niżej na
liście oczekujących.

Profesor Sumit Mohan i zespół z Columbia University oraz z
Emory  University  przeanalizowali  wszystkie  dane  dotyczące
przeszczepu nerek z lat 2008 – 2015 z terenu USA. Dane takie
są gromadzone w United Network for Organ Sharing. W omawianym
czasie na przeszczep czekało ponad 350 000 osób i pojawiło się
14 milionów nerek do przeszczepu.

Analiza wykazała, że w tym czasie większość oczekujących, 76%,
otrzymała co najmniej 1 propozycję przeszczepu nadającej się
nerki. Z 280 041 pacjentów, którzy mieli przynajmniej jedną
szansę na przeszczep, aż 30% (około 85 000) zmarło lub zostało
usuniętych  z  listy  oczekujących  zanim  doczekało  się
przeszczepu.  W  przypadku  pacjentów,  którzy  zmarli  nie
doczekawszy  przeszczepu,  mediana  pojawienia  się  pierwszej
nadającej się nerki wynosiła 78 dni od czasu trafienia na
listę oczekujących.

Większość,  bo  aż  84%,  organów,  które  zaproponowano  do
przeszczepu,  została  odrzucona  przez  transplantologów
przynajmniej raz, w tym były też organy wydające się idealnie
pasować do pacjenta, któremu je proponowano.

Najczęstszym  powodem  odrzucenia  nerki  przez  zespół
transplantologów były obawy o jej jakość. „Jednak w oczywisty
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sposób nerki te nadawały się do przeszczepu, gdyż wszystkie w
końcu trafiły do pacjentów. Wiemy, że po roku wciąż działało
93% z nich, a po pięciu latach działało 75% z nich, a to każe
postawić  pytanie  o  prawidłowość  decyzji  podjętych  przez
transplantologów, którzy nerki te odrzucili” – mówi Mohan.

Naukowiec  dodaje,  że  w  większości  przypadków  pacjenci  nie
wiedzą, że pojawiły się dla nich nerki, ale oferty zostały
odrzucone  przez  opiekujących  się  nimi  lekarzy.
Transplantolodzy mają zwykle godzinę na podjęcie decyzji i
często nawet po fakcie nie informują pacjentów, że odrzucili
nerki. Zdaniem Mohana to poważny błąd. Informowanie pacjentów
o  ofertach  zwiększyłoby  ich  zaangażowanie  i  z  pewnością
większość pacjentów poinformowałaby swoich lekarzy, że wolą
dostać szybciej mniej pasującą nerkę niż całymi latami czekać
na idealny organ. Lekarze często jednak odrzucają nadające się
nerki  licząc  na  to,  że  następna  jaka  się  pojawi,  będzie
lepsza.

„Zdecydowana  większość  nerek  nie  trafia  do  osób,  którym
zostały zaproponowane w pierwszej kolejności. Wydaje się, że
obecny  system,  który  pozwala  centrom  transplantologii  na
odrzucenie  oferty  bez  poinformowania  o  tym  pacjenta  jest
bardziej podatny na subiektywne oceny niż sądzono” – dodaje
Mohan.
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